
MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL:

MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PONGA SI O 
NO

NÚMERO DE MECANISMOS 
IMPLEMENTADOS EN EL AÑO

LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA 
INSTITUCIÓN

AUDIENCIA PÚBLICA NO 0

CONSEJOS CONSULTIVOS NO 0

OTROS SI 3 http://www.eeasa.com.ec/contactenos.php?id=6

MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA:

PLANIFICACIÓN PARTICIPATIVA:

PLANIFICACIÓN PARTICIPATIVA PONGA SI O NO LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA 
INSTITUCIÓN

SE HAN IMPLEMENTADO MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PARA LA FORMULACIÓN 
DE POLÍTICAS  Y PLANES  INSTITUCIONALES

SI http://www.eeasa.com.ec/contactenos.php?id=6

SE COORDINA CON LAS INSTANCIAS DE PARTICIPACIÓN EXISTENTES EN EL TERRITORIO SI http://www.eeasa.com.ec/contactenos.php?id=6

Nivel NO.  DE 
UNIDADES

NO. DE 
USUARIOS COBERTURA GÉNERO NACIONALIDADES O PUEBLOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN

REGIÓN 8 265136

Suministro 
servicio público de 
energía eléctrica 
en las provincias 
de Tungurahua, 
Pastaza, cantones 
Palora, Huamboya 
y Pablo Sexto de 
Morona Santiago, 
Tena, Archidona, 
Arosemna Tola de 
Napo

MASCULINO FEMENINO GLBTI MONTUBIO MESTIZO CHOLO INDIGENA AFROECUATORIANO

http://www.eeasa.com.ec/index.php?
id=5&id1=46&id2=8

0 0 0 0 0 0 0 0

COBERTURA GEOGRÁFICA INSTITUCIONAL:UNIDADES DE ATENCIÓN

COBERTURA NO.  DE UNIDADES DESCIPCIÓN DE LA COBERTURA

Regional 1 SUMINISTRO SERVICIO PÚBLICO DE ENERGÍA ELÉCTRICA EN LAS PROVINCIAS DE TUNGURAHUA, PASTAZA, CANTONES PALORA, HUAMBOYA 
Y PABLO SEXTO DE MORONA SANTIAGO, TENA, ARCHIDONA, AROSEMNA TOLA DE NAPO

COBERTURA GEOGRÁFICA TERRITORIAL EODS:

COBERTURA GEOGRÁFICA INSTITUCIONAL:UNIDAD ADMINISTRATIVA FINANCIERA

COBERTURA NO.  DE UNIDADES

NACIONAL 1

DATOS GENERALES 

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN:  EMPRESA ELECTRICA AMBATO REGIONAL CENTRO NORTE SA

RUC: 1890001439001

REPRESENTANTE LEGAL JAIME OSWALDO ASTUDILLO RAMIREZ

FUNCIÓN:  OTRAS INSTITUCIONES DEL ESTADO

TIPO:  SOCIEDAD ANÓNIMA CON PARTICIPACIÓN PÚBLICA

PERTENECE A: EMPRESA ELECTRICA AMBATO REGIONAL CENTRO NORTE SA

INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS No 6241
PERÍODO 2017

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA IGUALDAD

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA 
IGUALDAD

PONGA SI O 
NO DESCRIBA LA POLÍTICA IMPLEMENTADA DETALLE PRINCIPALES 

RESULTADOS OBTENIDOS

EXPLIQUE COMO APORTAR EL 
RESULTADO AL CUMPLIMIENTO 
DE LAS AGENDAS DE IGUALDAD

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
INTERCULTURALES NO

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS GENERACIONALES NO

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE 
DISCAPACIDADES SI

Ley Organica de Discapcidades Art.79 
Servicios; El servicio de energía eléctrica 
tendrá una rebaja del
cincuenta por ciento (50%) del valor del 
consumo
mensual hasta en un cincuenta por ciento 
(50%) del
salario básico unificado del trabajador 
privado en
general;

729 clientes beneficiados tarifa 
discapacidad resisdencial y 1 
cliente tarifa discapacidad 
asistencia social

Ley Organica de Discapcidades 
Art.79 Servicios; El servicio de 
energía eléctrica tendrá una rebaja 
del
cincuenta por ciento (50%) del valor 
del consumo
mensual hasta en un cincuenta por 
ciento (50%) del
salario básico unificado del trabajador 
privado en
general; con la presentación del 
carnet de identificación de 
discapcidad

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE GÉNERO NO

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE MOVILIDAD 
HUMANA NO



INCORPORACIÓN DE LOS APORTES CIUDADANOS DE LA RENDICIÓN DE CUENTAS DEL AÑO ANTERIOR EN LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

Fecha en que se realizó la Rendición de Cuentas ante la ciudadanía: NO. DE 
USUARIOS NO. DE USUARIOS POR GÉNERO NO. DE USUARIOS POR PUEBLOS Y NACIONALIDADES

28/02/2018 212
MASCULINO FEMENINO GLBTI MONTUBIO MESTIZO CHOLO INDIGENA AFROECUATORIANO

57 160 0 0 0 0 0 0

DATOS DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS:

FASE: PASOS DEL PROCESO DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS

PONGA SI O 
NO DESCRIBA LA EJECUCIÓN DE LOS PASOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. 

WEB DE LA INSTITUCIÓN
FASE 0 CONFORMACIÓN DEL EQUIPO DE RENDICIÓN 

DE CUENTAS:
SI CONFORME AL OFICIO MEER-DM-2018-0030-OF DEL 

26 DE ENERO DE 2018, Y CON EL OBJETIVO DE 
DAR CORRECTO CUMPLIMIENTO CON LO QUE 
DETERMINA LA CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA, 
Y LAS LEYES ORGÁNICAS DE PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA, DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 
INFORMACIÓN PÚBLICA, LA PRESIDENCIA 
EJECUTIVA DE EMPRESA ELÉCTRICA AMBATO RCN 
S. A. CONFORMA EL EQUIPO PARA RENDICIÓN DE 
CUENTAS Y EN COORDINACIÓN CON EL 
DEPARTAMENTO DE PLANIFICACIÓN ELABORARÁ 
EL PRIMER INFORME  DE RENDICIÓN DE CUENTAS 
2017, (TRÁMITE INTERNO EEASA 2373-2018)

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=35

FASE 0 DISEÑO DE LA PROPUESTA DEL PROCESO DE 
RENDICIÓN DE CUENTAS

SI SE PROCEDE CON LA ELABORACIÓN: 
1.FORMULARIO DE INFORME DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS; Y 2. ELABORACIÓN RESUMEN 
EJECUTIVO DE RENDICIÓN DE CUENTAS 2017

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=35

FASE 1 EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL: SI ELABORACIÓN DE INFORME DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS 2017 PRELIMINAR

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=35

FASE 1 LLENADO DEL FORMULARIO DE INFORME DE 
RENDICIÓN DE CUENTAS ESTABLECIDO POR 
EL CPCCS

SI ELABORACIÓN DE FORMULARIO DE INFORME DE 
RENDICIÓN DE CUENTAS

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=35

FASE 1 REDACCIÓN DEL INFORME DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS

SI REDACCIÓN DEL INFORME DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=35

FASE 1 SOCIALIZACIÓN INTERNA Y  APROBACIÓN DEL 
INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS POR 
PARTE DE LOS RESPONSABLES

SI PRESENTACIÓN DE INFORME RENDICIÓN DE 
CUENTAS PRELIMINAR

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=35

FASE 2 DIFUSIÓN DEL INFORME DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS A TRAVÉS DE DISTINTOS MEDIOS

SI PUBLICACIÓN DE INFORME RENDICIÓN DE 
CUENTAS PRELIMINAR

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=35

FASE 2 PLANIFICACIÓN DE LOS EVENTOS 
PARTICIPATIVOS

SI SE ESTABLECE COMO FECHA DE REALIZACIÓN 
DEL EVENTO EL 28 DE FEBRERO DE 2018

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=35

FASE 2 REALIZACIÓN DEL EVENTO DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS A LA CIUDADANÍA

SI EVENTO REALIZADO EL DÍA MIÉRCOLES 28 DE 
FEBRERO DE 2017

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=35

FASE 2 RINDIÓ CUENTAS A LA CIUDADANÍA EN LA 
PLAZO ESTABLECIDO

SI SE CUMPLE CON EL PLAZO ESTABLECIDO http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=35

FASE 2 INCORPORACIÓN DE LOS APORTES 
CIUDADANOS EN EL INFORME DE RENDICIÓN 
DE CUENTAS

SI SE INCLUYEN APORTES CIUDADANOS http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=35

FASE 3 ENTREGA DEL INFORME DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS AL CPCCS, A TRAVÉS DEL INGRESO 
DEL INFORME EN EL SISTEMA VIRTUAL

SI INGRESO INFORMACIÓN AL PORTAL CPCCS http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=35

DESCRIBA 
LOS 
PRINCIPAL
ES 
APORTES 
CIUDADAN
OS 
RECIBIDO
S:

A)SE CONSIDERE CAMPAÑAS DE 
INFORMACIÓN ACERCA DEL ACCIONAR DE LA 
EMPRESA.

B)SE CONSIDERE AMPLIAR LAS CAMPAÑAS DE 
INFORMACIÓN ACERCA DE LOS PROGRAMAS 
ILUMINA TU BARRIO, COCCIÓN EFICIENTE Y EL 
CALENTAMIENTO DE AGUA CON 
ELECTRICIDAD.

PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS:

MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL GENERADOS POR LA 
COMUNIDAD

PONGA SI O 
NO

NÚMERO DE MECANISMOS 
IMPLEMENTADOS EN EL AÑO

LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA 
INSTITUCIÓN

VEEDURÍAS CIUDADANAS: NO 0

OBSERVATORIOS CIUDADANOS: NO 0

DEFENSORÍAS COMUNITARIAS: NO 0

COMITÉS DE USUARIOS DE SERVICIOS: NO 0

OTROS SI 3 http://www.eeasa.com.ec/contactenos.php?id=6



OBJETIVOS ESTRATEGICOS/COMPETENCIAS 
EXCLUSIVAS META POA INDICADOR DE LA META RESULTADOS

% 
CUMPLIMIENTO 
DE LA GESTIÓN

DESCRIPCIÓN DE LA 
GESTIÓN POR META

INCREMENTAR EL DESARROLLO DEL TALENTO 
HUMANO NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE 
CAPACITACIÓN TOTALES 

PLANIFICADOS
TOTALES 
CUMPLIDOS

100,00 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

8 CUMPLIR CON EL PLAN DE 
CAPACITACIÓN DEL 
PERSONAL

100,00 100,00

INCREMENTAR EL DESARROLLO DEL TALENTO 
HUMANO NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
CUMPLIMIENTO (%)

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

100,00 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

8 INTEGRACIÓN DE LOS 
SISTEMAS DE LOS 
DIFERENTES 
DEPARTAMENTOS, BAJO LAS 
BASES DE DATOS Y 
HERRAMIENTAS 
NORMALIZADAS

75,00 75,00

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCIÓN PROGRAMÁTICA:

PLANIFICACIÓN: Se refiere a la articulación de políticas públicas:

LA INSTITUCIÓN TIENE ARTICULADO EL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL PONGA SI O NO LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA 
INSTITUCIÓN

LA INSTITUCIÓN TIENE ARTICULADAS SUS POA AL PNBV SI http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=12

EL POA ESTÁ ARTICULADO AL PLAN ESTRATÉGICO SI http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=12

MECANISMOS ADOPTADOS PONGA SI O NO LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA 
INSTITUCIÓN

PUBLICACIÓN EN LA PÁG. WEB DE LOS CONTENIDOS ESTABLECIDOS EN EL ART. 7 DE LA LOTAIP SI http://www.eeasa.com.ec/lotaip.php?anio=2017

PUBLICACIÓN EN LA PÁG. WEB DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS Y SUS MEDIOS DE 
VERIFICACIÓN ESTABLECIDOS EN EL LITERAL M, DEL ART. 7 DE LA LOTAIP

SI http://www.eeasa.com.ec/lotaip.php?cat=18&anio=2017&mes=12

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL Y DE SU RENDICIÓN DE CUENTAS:

DIFUSIÓN Y COMUNICACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL:

DESCRIBA LOS COMPROMISOS 
ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD

¿SE INCORPORÓ EL APORTE 
CIUDADANO EN LA GESTIÓN 

INSTITUCIONAL?(PONGA SÍ O NO)

PORCENTAJE DE 
AVANCES DE 

CUMPLIMIENTO
DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN

SE CONSIDERE AMPLIAR LAS 
CAMPAÑAS DE INFORMACIÓN ACERCA 
DE LOS PROGRAMAS ILUMINA TU 
BARRIO, COCCIÓN EFICIENTE Y EL 
CALENTAMIENTO DE AGUA CON 
ELECTRICIDAD.

SI 76-100 La EEASA a través del área de comunicación 
institucional ejecuto planes de acercamiento a la 
comunidad, para que los clientes se enteren de 
primera mano el accionar de la Empresa y el de los 
programas de Ilumina tu barrio y Eficiencia 
Energética para Cocción por Inducción y el 
Calentamiento de Agua con Electricidad (PEC).

http://www.eeasa.com.ec/index.php?
id=1

MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN

NO. DE 
MEDIOS

PORCENTAJE 
DEL PPTO. DEL 

PAUTAJE QUE SE 
DESTINÓ A 

MEDIOS 
LOCALES Y 

REGIONALES

PORCENTAJE DEL 
PPTO. DEL 

PAUTAJE QUE SE 
DESTINÓ A 

MEDIOS NACIONAL

PORCENTAJE DEL 
PPTO DEL PAUTAJE 
QUE SE DESTINÓ A 

MEDIOS 
INTERNACIONALES

LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN 
PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA 

INSTITUCIÓN
NOMBRE DEL MEDIO MONTO 

CONTRATADO
MINUTOS 

PAUTADOS

RADIO 28 100,00 0,00 0,00 http://www.eeasa.com.ec/index.php?
id=4

RADIOS 
CONTRATADAS 2017  
TUNGURAHUA:ALEGRI
A ESTALSA S.A., 
AMBATO, AMOR, 
CALIDAD, CARACOL 
COMCARF S.A., 
CENTRO, 
CONTINENTAL 
CONTIRADIO S.A., 
COLOSAL, LA VOZ DEL 
SANTUARIO, LIDER, 
MELODÍA 
SUPERMELODI S.A., 
MERA, CADENA 
INFORMATIVA, 
PANAMERICANA 
LAPANA S.A., PAZ Y 
BIEN AM Y FM, 
ROMANCE 
RADIOROMASA S.A., 
RUMBA CONTIRADIO 
S.A., SIRA, STEREO 
FIESTA COMUFISA, 
UNICA FAMILYPR S.A. 
PUYO:AVENTURA, 
ENCANTO TELEVOZ, 
MIA FM ESTEREO 
HERCONSLAC, 
OLIMPICA STEREO 
(VELASTEDIAL CÍA 
LTDA.), 
SUPERTROPICANA    
TENA: RADIO ANDWA, 
WAO (NACIONALIDAD 
WAORANI) Y 
TARIMIAT, SÁPARA 
(NACIÓN SAPARA)

59594,56 2000 espacios

PRENSA 4 70,00 30,00 0,00 http://www.eeasa.com.ec/index.php?
id=4

EL HERALDO, LA 
HORA, EL 
TELEGRAFO, EL 
COMERCIO 

12656,44 43 espacios

TELEVISIÓN 1 100,00 0,00 0,00 http://www.eeasa.com.ec/index.php?
id=4

UNIMAX TV 2000,00 1800

MEDIOS 
DIGITALES

3 0,00 0,00 0,00 http://www.eeasa.com.ec/index.php?
id=4

PÁGINA WEB 
INSTITUCIONAL, 
REDES SOCIALES

0,00 0



INCREMENTAR EL USO EFICIENTE DE LOS 
RECURSOS  Y OBTENCIÓN DE RESULTADOS NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE DE PÉRDIDAS DE 
ENERGÍA TOTALES 

PLANIFICADOS
TOTALES 
CUMPLIDOS

103,94 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

2 REDUCIR LAS PÉRDIDAS DE 
ENERGÍA EN EL SISTEMA DE 
LA EEASA

558,00 580,00

INCREMENTAR EL USO EFICIENTE DE LOS 
RECURSOS  Y OBTENCIÓN DE RESULTADOS NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
RECAUDACIÓN/FACTURACIÓN

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

100,34 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

2 LOGRAR UNA EFICIENCIA EN 
LA RECAUDACIÓN NETA 
MENSUAL.

9900,00 9934,00

INCREMENTAR EL USO EFICIENTE DE LOS 
RECURSOS  Y OBTENCIÓN DE RESULTADOS NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
ÍNDICE CARTERA/FACTURACIÓN

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

100,04 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

2 REDUCIR LA CARTERA TOTAL 2599,00 2600,00

INCREMENTAR LA CALIDAD DEL SERVICIO DE LA 
ENERGÍA ELÉCTRICA NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
NÚMERO DE VECES

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

95,47 % LA EEASA CUMPLE CON 
LO PLANIFICADO 2017

1 FRECUENCIA MEDIA DE 
INTERRUPCIÓN.(LIM: 4.  REG 
CONELEC004/01) (FMIK)

309,00 295,00

INCREMENTAR LA CALIDAD DEL SERVICIO DE LA 
ENERGÍA ELÉCTRICA NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
HORAS

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

114,60 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

1 TIEMPO MEDIO DE 
INTERRUPCIÓN. (LIM: 8.  REG 
CONELEC004/01) (TTIK)

137,00 157,00

INCREMENTAR EL USO EFICIENTE DE LOS 
RECURSOS  Y OBTENCIÓN DE RESULTADOS NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
REVISIÓN DE MEJORAS REALIZADAS 
AL SISTEMA TOTALES 

PLANIFICADOS
TOTALES 
CUMPLIDOS

100,00 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

2 MANTENER Y CONSOLIDAR 
EL SISTEMA DE GESTIÓN DE 
CALIDAD ISO: 9001:2008

100,00 100,00

INCREMENTAR EL USO EFICIENTE DE LOS 
RECURSOS  Y OBTENCIÓN DE RESULTADOS NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
NÚMERO CLIENTES/TRABAJADOR

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

101,20 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

2 UTILIZAR EL TALENTO 
HUMANO DE MANERA 
EFICIENTE

753,00 762,00

INCREMENTAR EL USO EFICIENTE DE LOS 
RECURSOS  Y OBTENCIÓN DE RESULTADOS NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
ÍNDICE NIVEL DE SATISFACCIÓN DEL 
CLIENTE TOTALES 

PLANIFICADOS
TOTALES 
CUMPLIDOS

98,81 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

2 NIVEL DE SATISFACCIÓN DEL 
CLIENTE

7590,00 7500,00

INCREMENTAR LA CALIDAD DEL SERVICIO DE LA 
ENERGÍA ELÉCTRICA NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
VOLTAJE A NIVEL DE USUARIO

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

100,00 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

1 MEJORAR LOS ÍNDICES DE 
CALIDAD DEL SERVICIO 
ELÉCTRICO DE 
DISTRIBUCIÓN

100,00 100,00

INCREMENTAR EL USO EFICIENTE DE LA 
DEMANDA DE ENERGÍA ELÉCTRICA NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
Nº DE LUMINARIAS DE NA A SER 
INSTALADAS O QUE REEMPLAZARÁN 
A OTRAS QUE HAN CUMPLIDO SU 
VIDA ÚTIL

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

88,24 % LA EEASA CUMPLE CON 
LO PLANIFICADO 2017

3 INSTALAR LUMINARIAS 
EFICIENTES Y REEMPLAZAR 
LAS NO EFICIENTES

8500,00 7500,00

INCREMENTAR EL ÁREA DE COBERTURA DEL 
SERVICIO ELÉCTRICO NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE DE CRECIMIENTO DE 
LA ENERGÍA MENSUAL COMPARADA 
CON LA DEL MES 
CORRESPONDIENTE DEL AÑO 
ANTERIOR

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

123,13 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

4 ATENDER Y MANEJAR EL 
INCREMENTO DE LA 
DEMANDA.

307,00 378,00

INCREMENTAR EL ÁREA DE COBERTURA DEL 
SERVICIO ELÉCTRICO NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
NÚMERO ACUMULADO DE 
MEDIDORES A 220 V EN CLIENTES 
RESIDENCIALES

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

101,80 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

4 ATENDER Y MANEJAR EL 
INCREMENTO DE LA 
DEMANDA.

180000,00 183245,00

INCREMENTAR EL ÁREA DE COBERTURA DEL 
SERVICIO ELÉCTRICO NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
NÚMERO DE CLIENTES 

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

100,02 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

4 INCREMENTAR EN 5.257 EL 
NÚMERO DE CLIENTES. A 
FINAL DEL AÑO 2017 SE 
ESTIMA ALCANZAR UN TOTAL 
DE 265.061

265061,00 265116,00

INCREMENTAR EL ÁREA DE COBERTURA DEL 
SERVICIO ELÉCTRICO NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE DE EJECUCIÓN DEL 
FERUM TOTALES 

PLANIFICADOS
TOTALES 
CUMPLIDOS

100,00 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

4 EJECUTAR LOS PROGRAMAS 
FERUM

100,00 100,00

INCREMENTAR EL NIVEL DE MODERNIZACIÓN, 
INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO TECNOLÓGICO 
EN EL SECTOR ELÉCTRICO

NO. DE 
META DESCRIPCIÓN 

PORCENTAJE DE ACTUALIZACIÓN 
DEL SISTEMA SCADA,  OMS/DMS TOTALES 

PLANIFICADOS
TOTALES 
CUMPLIDOS

99,00 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

6 AUTOMATIZAR EL SISTEMA 
DE DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA

1000,00 990,00

INCREMENTAR EL USO EFICIENTE DE LOS 
RECURSOS  Y OBTENCIÓN DE RESULTADOS NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
AVANCE DE INVERSIONES 
PRESUPUESTADAS, QUE CUENTAN 
CON FINANCIAMIENTO

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

86,00 % LA EEASA CUMPLE CON 
LO PLANIFICADO 2017

7 EJECUTAR LAS INVERSIONES 
PRESUPUESTADAS.

100,00 86,00

INCREMENTAR EL USO EFICIENTE DE LOS 
RECURSOS  Y OBTENCIÓN DE RESULTADOS NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
MANTENIMIENTOS REALIZADOS VS 
MANTENIMIENTOS PROGRAMADOS TOTALES 

PLANIFICADOS
TOTALES 
CUMPLIDOS

100,00 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

7 FORTALECER EL 
MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO 
DE LAS INSTALACIONES.

100,00 100,00

CONSOLIDAR EL LIBRE ACCESO A LA 
INFORMACIÓN INSTITUCIONAL Y EL 
ACERCAMIENTO CON LA COMUNIDAD

NO. DE 
META DESCRIPCIÓN 

SOLICITUDES ATENDIDAS
TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

100,00 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

9 ATENDER LOS 
REQUERIMIENTOS DE LOS 
ACTUALES Y POTENCIALES 
CLIENTES.

100,00 100,00

CONSOLIDAR EL LIBRE ACCESO A LA 
INFORMACIÓN INSTITUCIONAL Y EL 
ACERCAMIENTO CON LA COMUNIDAD

NO. DE 
META DESCRIPCIÓN 

CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE 
COMUNICACIÓN TOTALES 

PLANIFICADOS
TOTALES 
CUMPLIDOS

100,00 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

9 CUMPLIR CON EL PLAN DE 
COMUNICACIÓN 
INSTITUCIONAL

100,00 100,00



INCORPORACIÓN DE RECOMENDACIONES Y DICTÁMENES POR PARTE DE LAS ENTIDADES DE LA FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL , LA PROCURADURÍA
GENERAL DEL ESTADO Y CEAACES

ENTIDAD QUE RECOMIENDA
No DE INFORME DE LA 

ENTIDAD QUE 
RECOMIENDA

No DE INFORME DE 
CUMPLIMIENTO

% DE CUMPLIMIENTO 
DE LAS 

RECOMENDACIONES
OBSERVACIONES

LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN 
PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA 

INSTITUCIÓN

NO HE RECIBIDO OBSERVACIONES NI 
DICTÁMENES EN EL AÑO ANTERIOR

0,00

TIPO BIEN VALOR TOTAL LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. 
WEB DE LA INSTITUCIÓN

NINGUNA
NINGUNA $ 0,00

ENAJENACIÓN, DONACIONES Y EXPROPIACIONES DE BIENES:

TIPO DE CONTRATACIÓN ESTADO ACTUAL LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO 
EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN

LICITACIÓN
Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=35
1 $ 962.327,65 1 $ 962.327,65

SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA
Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=35
71 $ 5.676.518,95 71 $ 5.676.518,95

COTIZACIÓN
Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=35
16 $ 3.273.676,66 16 $ 3.273.676,66

OTRAS
Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=35
8 $ 1.480.787,52 8 $ 1.480.787,52

MENOR CUANTÍA OBRAS
Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=35
62 $ 5.176.314,70 62 $ 5.176.314,70

RÉGIMEN ESPECIAL (Todos los procesos) 
Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=35
16 $ 1.032.617,95 16 $ 1.032.617,95

PROCESOS DE CONTRATACIÓN Y COMPRAS PÚBLICAS DE BIENES Y SERVICIOS

TOTAL DE PRESUPUESTO 
INSTITUCIONAL CODIFICADO GASTO CORRIENTE PLANIFICADO GASTO CORRIENTE EJECUTADO

GASTO DE 
INVERSIÓN 

PLANIFICADO

GASTO DE 
INVERSIÓN 

EJECUTADO
% EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

$ 98.394.696,00 $ 57.642.237,00 $ 54.084.657,00 $ 40.752.459,00 $ 30.640.038,51  86,00 %

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL:

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA:

REDUCIR LOS IMPACTOS SOCIOAMBIENTALES 
DEL SISTEMA ELÉCTRICO NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO 

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

100,00 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

5 CUMPLIR PLAN DE MANEJO 
AMBIENTAL

100,00 100,00

INCREMENTAR EL NIVEL DE MODERNIZACIÓN, 
INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO TECNOLÓGICO 
EN EL SECTOR ELÉCTRICO

NO. DE 
META DESCRIPCIÓN 

PORCENTAJE DE ACTUALIZACIÓN 
DEL SISTEMA DE INFORMACIÓN 
ARCGIS

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

99,50 % LA EEASA CUMPLE CON 
LA META PLANIFICADA 
2017

6 AUTOMATIZAR EL SISTEMA 
DE DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA

1000,00 995,00

TOTAL % CUMPLIMIENTO DE LA GESTIÓN:
100,525652173913

ACTIVO PASIVO PATRIMONIO LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN

$ 277.247.721,23 $ 36.803.712,76 $ 240.444.008,47 http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=46&id2=9

 BALANCE GENERAL

INFORMACIÓN FINANCIERA (LOCPCCS Art. 10, LEY DE EMPRESAS PÚBLICAS ART. 45 SISTEMAS DE INFORMACIÓN):

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES (LOCPCCS Art. 10 NUMERAL 7):

LABORALES TRIBUTARIA LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN

SI SI http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5&id1=5

TIPO ELIJA Ó DESCRIBA PRESUPUESTO 
PLANIFICADO

PRESUPUESTO 
EJECUTADO

% CUMPLIMIENTO 
DEL 

PRESUPUESTO

LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN 
PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA 

INSTITUCIÓN

PROGRAMA Y/O PROYECTO PRESUPUESTO 2017 $ 40.762.459,00 $ 30.640.039,00 75,17 % http://www.eeasa.com.ec/index.php?
id=5&id1=46&id2=9

TOTAL: $ 40.762.459,00 $ 30.640.039,00 75,17


